К делу № 1- 502/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября2023 года г. Новороссийск

Приморский районный суд г. Новороссийска в составе председательствующего судьи Мусиенко Н.С., 

при секретаре Разумовской Н.Г.

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Павловой В.Н.

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Бизаева А.Т. действующего на основании удостоверения № 7644 и ордера № 222713 от 07.10.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению:

ФИО1,

<

данные изъяты>, родившегося 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>,гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, разведенного, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

13.04.2023 примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Honor», осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на интернет-сайт «Новоспайс», где в магазине «Магистр» у неустановленного дознанием лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) заказал наркотическое средство путем перечисления денежных средств в размере 1 600 рублей на банковский счет неустановленного лица. После чего, ФИО1 поступило сообщение от неустановленного дознанием лица, содержащее сведения о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1 13.04.2023 примерно в 17 часов 30 минут, прибыв по указанному в сообщении адресу, находясь на участке местности возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, на земле, у забора, обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился фрагмент полимерного пакета, внутри которого находился полимерный пакет заполненный порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 г. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 13.04.2023 примерно в 17 часов 45 минут взял его, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 г, после чего положил его в правый боковой наружный карман надетых на нем брюк, где оставил незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

13.04.2023 примерно в 17 часов 50 минут, возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, ФИО2, был выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и доставлен в служебный кабинет № 26 отдела полиции Приморского района УМВД России по г. Новороссийску, расположенный76 по адресу: 

<

...>, где 13.04.2023 в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут, в помещении указанного служебного кабинета, сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом боковом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился фрагмент полимерного пакета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 639 от 23.05.2023 (со ссылкой на заключение эксперта № 466 от 18.04.2023) содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,33 г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый с обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ во времени, месте,способом и при обстоятельствах, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте и изложенных в описательной части данного обвинительного приговора, согласился полностью. Кроме того, в судебном заседании поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, подсудимый в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, что он полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. От дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе дознания, согласно которым13.04.2023 он находился возле 

<

адрес> края. Примерно в 16 часов 00 минут он решил приобрести наркотическое средство посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Далее с помощью своего мобильного телефона марки «Honor» он зашел на сайт «Новоспайс», где зарегистрировался и получил одноразовый логин и пароль от аккаунта, которые в настоящее время назвать не может. После этого, используя логин и пароль, он зашел на сайт «Новоспайс», где у продавца под именем «Магистр» нашел нужное наркотическое средство, после чего нажал на значок «купить». Затем на данном сайте ему поступило сообщение, в котором был указан номер лицевого счета, куда необходимо было перечислить денежные средства в сумме 1600 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После этого он перевел денежные средства в размере 1600 рублей на указанный в сообщении лицевой счет. Далее ему поступило сообщение от продавца с фотографией и адресом местоположения «тайниковой закладки», а именно: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. 13.04.2023 примерно в 17 часов 30 минут он направился по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Подойдя к дому 

<

№>, 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, он у основания забора, расположенного с торца указанного дома, в траве, на земле, обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством, которая выглядела, как слепок из пластилина коричневого цвета. Он понял, что внутри указанного слепка находится наркотическое средство. Далее примерно в 17 часов 45 минут указанного дня он взял указанный слепок и поместил его в правый боковой наружный карман надетых на нем спортивных брюк, где оставил храниться для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Далее он собирался направиться в сторону остановки общественного транспорта, однако когда он сделал несколько шагов от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения, и попросили его предъявить свои документы, на что он пояснил, что документы у него с собой отсутствуют. Далее сотрудниками полиции была разъяснена причина обращения и 13.04.2023 в 17 часов 52 минуты ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он, испугавшись, так как впервые попал в такую ситуацию, ответил отказом, что было отражено в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование. После этого он был доставлен в служебный кабинет №26 отдела полиции (Приморский район) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>. После этого сотрудниками полиции были приглашены двое понятых. Перед проведением личного досмотра ему в присутствии двух понятых было предложено добровольно выдать наркотические средства или психотропные вещества, а также предметы и ценности, добытые преступным путем или запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет.Далее 13.04.2023 в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в служебном кабинете №26 отдела полиции (Приморский район) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых и участвующих лиц сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк был обнаружен слепок из пластилина, внутри которого находился сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился фрагмент полимерного пакета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Также в правом боковом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета.Далее 13.04.2023 в период времени с 19 часов 31 минуты до 19 часов 50 минут в присутствии двух понятых сотрудником полиции обнаруженное при его личном досмотре, а именно: фрагмент пластилина коричневого цвета, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, фрагмент полимерного пакета, полимерный пакет с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета были помещены в полимерные пакеты типа «файл», горловины которых перевязаны нитью, способом, исключающим свободный доступ, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. При этом, он в присутствии понятых пояснил, что обнаруженное и изъятое у него порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое он незаконно приобрел путем подбора тайниковой закладки и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым, 13.04.2023 примерно в 17 часов 50 минут возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, им, совместно с участковым уполномоченным ПП 

<

адрес> ОП ПР УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 был выявлен мужчина, который по вешним признакам находился в состоянии опьянения, а именно, у него была шаткая походка, невнятная речь, имелись резкие изменения окраса кожного покрова. Они подошли кмужчине, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Мужчина пояснил, что документов у него при себе нет, но представился как ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р. Они пояснили, что предполагают, что он находится в состоянии опьянения вызванного употреблением наркотических средств, и согласен ли он пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом диспансере, на что он, примерно в 17 часов 52 минуты, ответил отказом, о чем собственноручно внес запись в протокол о направлении на медицинское освидетельствование. Поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, то ФИО1 был доставлен в помещение служебного кабинета № 26 отдела полиции Приморского района УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>. После того, как был составлен административный протокол на МишанкинаА.А.по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, в котором он поставил свою подпись, им было принято решение произвести личный досмотр ФИО1 для чего УУП Свидетель №2пригласил понятых — Свидетель №4 и Свидетель №3, присутствии которых онобъявил, что в целях обнаружения предметов административного правонарушения будет произведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок проведения личного досмотра. Далее, я задал ФИО1 вопрос, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту: оружие, наркотики, которые он мог бы добровольно выдать, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет.В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в присутствии понятых и УУП Свидетель №2, в помещении кабинета № 26 отдела полиции Приморского района УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, 13.04.2023 в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут, им в правом боковом наружном кармане спортивных брюк зеленого цвета, надетых на ФИО1 был обнаружен слепок из пластилина коричневого цвета. При вскрытии слепка в нем был обнаружен сверток из липкой ленты (скотч) черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился второй полимерный пакет с клапан-замком и порошкообразным веществом. В правом боковом наружном кармане куртки синего цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, который со слов ФИО1 принадлежал ему. 13.04.2023 в период времени с 19 часов 31 минуты до 19 часов 50 минут слепок из пластилина коричневого цвета, сверток из липкой ленты (скотч) черного цвета, полимерный пакет, второй полимерный пакет с клапан-замком и порошкообразным веществом, а также принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, были изъяты, помещены в два полимерных пакета, горловина каждого была перемотана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой ФИО1, понятые, он и Свидетель №2 поставили свои подписи. На его вопрос, что за вещество находится в полимерном пакете и кому оно принадлежит, ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что порошкообразное вещество в полимерном пакете принадлежит ему, является наркотическим средством «соль», которое он, в этот же день, примерно в 16 часов 00 минут, заказал при помощи своего мобильного телефона на интернет-сайте «Новоспайс», в магазине «Магистр» и в 17 часов 45 минут в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> подобрал «тайниковую закладку» с наркотическим средством. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеляСвидетель №3, согласно которым, 13.04.2023 в 19 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение служебного кабинета № 26 отдела полиции Приморского района УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, где сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения - мужчина, который находился в помещении служебного кабинета был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, и в настоящее время возникла необходимость в проведении личного досмотра ФИО1 после чего его, второму понятому, второму сотруднику полиции и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту: оружие, наркотики, и если таковые имеются, желает ли он их добровольно выдать, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет.В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в его присутствии, в помещении кабинета № 26 отдела полиции Приморского района УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, 13.04.2023, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут, сотрудником полиции в правом боковом наружном кармане спортивных брюк, надетых на ФИО1 был обнаружен слепок из пластилина коричневого цвета. При вскрытии слепка в нем был обнаружен сверток из липкой ленты (скотч) черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился второй полимерный пакет с клапан-замком и порошкообразным веществом. В правом боковом наружном кармане куртки синего цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета. 13.04.2023 в период времени с 19 часов 31 минуты до 19 часов 50 минут слепок из пластилина коричневого цвета, сверток из липкой ленты (скотч) черного цвета, полимерный пакет, второй полимерный пакет с клапан-замком и порошкообразным веществом, а также принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, были изъяты, помещены в два полимерных пакета, горловина каждого была перемотана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой ФИО1, он и второй поставили свои подписи. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в полимерном пакете и кому оно принадлежит, ФИО1 в их присутствии пояснил, что порошкообразное вещество в полимерном пакете принадлежит ему, является наркотическим средством «соль», которое он, в этот же день, примерно в 16 часов 00 минут, заказал при помощи своего мобильного телефона на интернет-сайте «Новоспайс», в магазине «Магистр» и в 17 часов 45 минут в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> подобрал «тайниковую закладку» с наркотическим средством. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеляСвидетель №4 которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3

Кроме вышеизложенных показаний, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается, также исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами: 

протоколом проверки показаний на месте от 19.09.2023 - согласно которому подозреваемый ФИО1 свободно ориентируясь на местности, указал на участок местности возле 

<

адрес>, где он 13.04.2023 примерно в 16 часов 00 минут перевел неустановленному лицу денежные средства за наркотическое средство; участок местности 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, где он 13.04.2023 примерно в 17 часов 45 минут незаконно приобрел наркотическое средство и помещение служебного кабинета № 26 отдела полиции Приморского района УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, где у него13.04.2023 в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут, сотрудником полиции в присутствии понятых, было обнаружено и изъято наркотическое средство(л.д. 135-141);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13.04.2023, согласно которому 13.04.2023 в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут в служебном кабинете № 26 отдела полиции Приморского района УМВД РФ по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО1 в правом наружном боковом кармане спортивных брюк обнаружен слепок из пластилина коричневого цвета, внутри которого находился сверток из скотча черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет внутри которого находился второй полимерный пакет с клапан-замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество, а также мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета (л.д. 12-13);

протоколом изъятия вещей и документов от 13.04.2023, согласно которому13.04.2023 в период времени с 19 часов 31 минуты по 19 часов 50 минут в служебном кабинете № 26 отдела полиции Приморского района УМВД РФ по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО1 из правого наружного бокового кармана спортивных брюк изъят слепок из пластилина коричневого цвета, внутри которого находился сверток из скотча черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет внутри которого находился второй полимерный пакет с клапан-замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество, а также мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета. (л.д. 14-15); 

заключением физико-химической судебной экспертизы № 466 от 18.04.2023, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,33 гр.Масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, после проведения экспертизы составила 0,32 гр. (л.д. 31-33);

заключением физико-химической судебной экспертизы № 639 от 23.05.2023, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,32 гр. Масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, после проведения экспертизы составила 0,31 гр. (л.д. 79-82)

протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2023, согласно которому осмотрено помещение служебного кабинета № 26 отдела полиции Приморского района УМВД РФ по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, где 13.04.2023, в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 50 минут у ФИО1 в правом наружном боковом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят слепок из пластилина коричневого цвета, внутри которого находился сверток из скотча черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет внутри которого находился второй полимерный пакет с клапан-замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество, а также мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета;

протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> края, где ФИО1, 13.04.2023 примерно в 16 часов 00 минут перевел неустановленному лицу денежные средства в размере 1 600 рублей за наркотическое средство. (л.д. 45-49);

протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, где ФИО1 13.04.2023 примерно в 17 часов 45 минут незаконно приобрел наркотическое средство.(л.д. 50-55);

протоколом осмотра предметов и документов от 12.05.2023, согласно которому в служебном кабинете № 1 помещения ОД УМВД России по г. Новороссийску расположенного по адресу: 

<

...>, осмотрены: административный материал в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 6.9 и ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ на 27листах, мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, при помощи которого ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство 13.04.2023, полимерный пакет внутри которого находится порошкообразное вещество - наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,32 гр, бумажная бирка с отпечатанным текстом и рукописными подписями, фрагменты прозрачного полимерного пакета, фрагмент липкой ленты черного цвета, фрагменты пластилина коричневого цвета, которые 14.06.2023признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (л.д. 66-74).

Согласно заключению комиссии экспертов № 2010 от 25.07.2023, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психической деятельности, временным болезненным расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. 

<

данные изъяты>. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается, так как у него не выявлено признаков психофизической зависимости. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для себя или других лиц и не может причинить иной существенный вред. (л.д.118-120)

Вещественными доказательствами: административным материалом в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 6.9 и ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ на 27листах, мобильным телефоном марки «Honor» в корпусе синего цвета, полимерным пакетм, внутри которого находится порошкообразное вещество - наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,32 гр, бумажная бирка с отпечатанным текстом и рукописными подписями, фрагменты прозрачного полимерного пакета, фрагмент липкой ленты черного цвета, фрагменты пластилина коричневого цвета. 

Анализируя непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, проверив и оценив их в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого МишанкинаА.А.суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, на учете у врача психиатра он не состоит и с учётом указанных обстоятельств, суд делает вывод о его вменяемости относительно совершенного преступления.Согласно заключению комиссии экспертов № 2010 от 25.07.2023, МишанкинА.А.в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и смягчающие наказаниеобстоятельства.

По месту жительстваподсудимый характеризуется положительно, не судим, не трудоустроен, разведен, детей не имеет.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитываетактивное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый изначально давал признательные показания, подробно рассказал, об обстоятельствах совершенного преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, поскольку назначение данного вида наказания в полной мере обеспечит цели уголовного наказания, закрепленные в ч.2 ст. 43 УК РФ. 

Назначение наказания в виде обязательных работ является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления по настоящему уголовному делу не установлены.

Судом также принимается во внимание, что МишанкинА.А.не признан больным наркоманией, не заявлял соответствующего ходатайства в судебном заседании, поэтому оснований к применению положений ст.82.1 УК РФ, не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309УПК РФ, судья,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: административный материал в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 6.9 и ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ на 27листах, хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета подлежит конфискации в доход государства, полимерный пакет внутри которого находится порошкообразное вещество - наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,32 гр, бумажная бирка с отпечатанным текстом и рукописными подписями, фрагменты прозрачного полимерного пакета, фрагмент липкой ленты черного цвета, фрагменты пластилина коричневого цвета - сданные в КХО УМВД России по г. Новороссийску подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Н.С. Мусиенко 

23RS0042-01-2023-005545-78